**I. 89 LJttia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 90: De Lydia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 671, 1-11)

1 LJttia – 1 reich: ›Drp‹, XV, 90: LYdia ſedes eſt antiqua regnorum, [...] (Frankfurt 1964, S. 671, 1)

1 vnd hot – 4 etc: ›Drp‹, XV, 90: Lydia autem a Lydo fratre rege, [*ſcilicet qui remanſerat in prouincia cognominata eſt, coniungitur ab occidente minori Phrygiae, habens Smirnam vrbem ab Oriente, quam Helles fluuius cingit, cuius campos Pactolus et Herinus circumfluunt, arenis aureis locupletes, vt dicitur Iſidor. lib. 15.*] (Frankfurt 1964, S. 671, 6-11)

**I. 90 LJbia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 91: De Lybia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 671-672, 1-20)

1 LJbia – 2 Yſidorus: ›Drp‹, XV, 91: LYbia regio eſt maxima in Affrica, ſic dicta eo quod Lybs, id eſt, ventus Affricus inde flat, vt dicit Iſid. lib. 15. (Frankfurt 1964, S. 671, 1-2)

2 Das iſt – 8 Spiczerey: ›Drp‹, XV, 91: Eſt autem Lybia in principio Africae poſita, cui ab Oriente eſt Aegyptus, ab Occidente Syrios maiores Trogloditas, a Septentrione mare

*Lybicum*, a meridie Aethiopia, et barbarorum variae nationes, et solitudines inaccessibiles, propter bestias feroces, serpentes, dracones, qui procreant Basiliscos. Hucusque Isidor. lib. 15. Est Lybia terra valde feruida, et perusta, multa generans in diuersis locis monstruosa et venenosa, et multa in diuersis partibus preciosa, ut puta gemmas preciosas, aurum et argentum, *in magna copia, frumentum et vinum, et oleum*, et varia aromatum genera. (Frankfurt 1964, S. 671, 7-17)

### **I. 91 LOtringia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 92: De Lotharingia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 672, 1-11)

1 LOtringia – 7 gefünt: ›Drp‹, XV, 92: LOtharingia Germaniae est quasi vltima et finalis prouincia a rege Lothario nominata. Haec ab oriente habet Rhaetiam siue Brabanciam, a meridie Rhenum et Alsatiam: ab Occidente Galliam Senonensem: a Septentrione Galliam Bellicam. Hanc Mosia fluuius praeterfluit, in hac ciuitas Metis consistit. Est autem regio in multis locis fructifera, vinifera, fontibus et amnibus irrigua, montuosa, syluestris, nemorosa, feris, pecudibus et armentis foecunda, gens est mixta ex Gallicis et Germanis. Fontes habet mirabiles et medicinales, ex quorum potu languores varii sanantur. (Frankfurt 1964, S. 672, 1-11)

### **I. 92 LVsitania**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 93: De Lusitania, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 672, 1-4)

1 LVsitania – 3 spricht: ›Drp‹, XV, 93: LVsitania Hispaniae est prouincia Paasim flumen et Nagia oppidum habens. Et est regio metallis referta, habens aurum et argentum, ferrum et plumbum album atque nigrum, ut dicit Plinius lib. 7. cap. 72. (Frankfurt 1964, S. 672, 1-4)

### **I. 93 MAuritania**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 94: De Mauritania, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 672-673, 1-37)

1 Maüritania – 23 giff: ›Drp‹, XV, 94: Graeci enim nigrum μαύρον vocant, *sicut enim Galli a candore populi sunt dicti, ita Mauri a nigro colore nomen sunt sortiti*, cuius prima prouincia Stiphenſis eſt, quae Stiphi habuit oppidum, a quo etiam vocabulum traxiſſe regio perhibetur. Alia vero prouincia Mauritania Caefarienſis, quae Colonia *Caefariae* ciuitatis fuit, *et nomen prouinciae dedit*. Vtraque igitur prouincia, quae ſibi inuicem ſunt coniunctae ab Oriente Numidiam habent, a Septentrione mere Magnum: ab occaſu flumen Maluam: a meridie montem Aſtrixim, qui diſcernit inter foecundam terram, et arenas iacentes ad Oceanum. Alia eſt Mauritania Tingitana, quae ſic a Tingi metropolitana ciuitate eſt vocata. Haec vltima pars eſt Africae, et exurgit a montibus ſeptem, habens ab oriente flumen Maluam, a ſeptentrione fretum Gaditanum, ab occaſu Oceanum Atlanticum, a meridie Gaulonum gentes, vſque ad Oceanum Heſperum pererrantes. Et eſt regio gignens feras, ſimias, dracones, et ſtruthiones et elephantes. Hucuſque Iſidorus lib. 15. Plinius autem libro 5. capite 2. in Mauritania (inquit) eſt *Gaulonum* gens, quae inhabitat iuxta Atlantem montem verſus Oceanum, in loco nemoroſo, ſcatebris fontium irrigua, vbi ſponte naſcuntur omnia genera fructuum, ne vnquam ſacietas deſit voluptatibus incolarum. Eſt autem locus elatus ſuper nubila, atque in vicinia lunaris circuli. Et dicunt eundem locum noctibus micare crebris ignibus, et AEgypanum Satyrorumque laſciua in tiliarum ac fiſtulae cantu, timpanorum quoque et cymbalorum ſonitum perſtrepere: ſicut celebrati autores prodiderunt. Creſcunt autem ibi arbores mirae proceritatis, quarum quaedam ſunt odoriferae et ſunt ſimiles cypreſſo, quae tenui lanugine ſunt obductae, de qua veſtes conficiuntur addita arte, ſicut de Bombyce. Ibique creſcit herba quae dicitur Euphorbium *a ſuo inuentore ſic appellata*, cuius lacteum ſuccum *miris laudibus extollit in claritate viſus*, et contra ſerpentum ictus et venena, *vt dicit idem ibidem*. (Frankfurt 1964, S. 672-673, 2-36)

### I. 94 MAcedonia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 95: De Macedonia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 673-674, 1-20)

1 heiſt – 1 Krichen: Zusatz im dt. Text

1 vnd leit – 9 beſeſſen: ›Drp‹, XV, 95: Eſt autem confinis ab oriente AEgeo mari, a meridie Achaiae, ab occaſu Dalmaciae, a ſeptentrione Moefiae, vt dicit idem. [Iſidorus] Fuit autem patria Alexandri Magni, et regio in aureis venis et argento optima. Lapidem quem Peoniten

vocant, gignit. In eadem prouincia eſt mons Olympus, qui excellenti vertice tantum extollitur, vt in eius cacumine nec nubes, nec venti, nec pluuiæ ſentiantur, vt dicit idem. De Macedonia autem dicit Plin. lib. 4. cap. 21. Macedonia *antea Emathia eſt dicta, terrarum imperio eſt potita*. Haec Aſiam, Armeniam, Hyberniam, Albaniam, Cappadociam, Syriam, Aegyptum, Taurum, Caucaſum eſt tranſgreſſa. Haec in Bactris, Medis, Perſis dominata eſt, et poſſedit totaliter Orientem. (Frankfurt 1964, S. 673-674, 4-16)

9 mit irem – 10 Allexander: Zuſatz im dt. Text

10 Dor nach – 11 etc.: ›Drp‹, XV, 95: Haec eſt illa Macedonia, cuius vno die Paulus AEmilius imperator 70. vrbes directas vendidit, *vt dicit idem*. (Frankfurt 1964, S. 674, 18-20)

### **I. 95 Magneſia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 96: De Magneſia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 674, 1-3)

1 Magneſia – 2 philoſophus: ›Drp‹, XV, 96: MAgneſia Graeciae eſt prouincia, inter Theſſaliam et Macedoniam intermedia. Multas continens gentes, oppida et ciuitates, vt dic. Plin. lib. 4. c. 10. (Frankfurt 1964, S. 674, 1-3)

### **I. 96 MEſia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 97: De MEſia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 674, 1-8)

1 MEſia – 4 edelgeſtein: ›Drp‹, XV, 97: MEſia a Meſſium prouentu eſt vocata, et eſt prima prouincia, quam Danubius vſque ad mediterraneum mare recludit, *vt dicit Iſid. lib. 15*. Haec ab oriente oſtiis Danubii iungitur, ab Euro autem Thraciae, a meridie Macedoniae, ab occaſu Hyſtriae copulatur, *vt dicit idem*. Eſt autem regio continens plures gentes, oppida et ciuitates, frugibus ferax, abundans in venis mineralibus et lapidibus et metallis. (Frankfurt 1964, S. 674, 1-8)

**I. 97 MEſopotamia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 98: De MEſopotamia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 674, 1-9)

1 MEſopotamia – 5 ertz: ›Drp‹, XV, 98: MEſopotamia *Graecam etymologiam poſſidet*, eo quod duobus fluuiis ambiatur. Nam ab oriente Tigrim habet, ab occidente Euphratem. Incipit autem a ſeptentrione inter montem Taurum et Caucaſum, cui a meridie ſequitur Babylonia et Chaldaea, vt dicit Iſid. lib. 15. Eſt autem regio in Aſia, multum ampla, tam in latum, quam in longum, abundans in frugibus, paſcuis, pecudibus et armentis, *locuples in diuitiis* et metallis. (Frankfurt 1964, S. 674, 1-9)

Zu 1 Iſt ein lant Jn Aſia: Zusatz im dt. Text

**I. 98 MEdia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 99: De Media, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 675, 1-14)

1 MEdia – 8 Ýſidorus: ›Drp‹, XV, 99: MEdia a Mego Rege eſt dicta, qui prouinciam illam primitus eſt aggreſſus. Habet autem Media ab occaſu Parthia regna, a ſeptentrione Armenia circumdatur, ab ortu Caſpios videt montes, a meridie habet Perſidam. Haec regio ſola medicam arborem parturit, quam alia regio nuſquam gignit, vt dicit Iſid. lib. 15. Eſt autem regio valde opulenta, multis fluminibus irrigua, ciuitatibus et oppidis praeclara, multorum populorum domina, cuius Reges magnam Babyloniam ac Chaldaeorum imperium antiquitus deuicerunt. Iſtius autem regionis incolae vna cum Perſis nauigio in Africam tranſuecti, cum Libiis ſe miſcuerunt, [...] vt dic. Iſid. lib. 9. (Frankfurt 1964, S. 675, 1- 12 und 14)

**I. 99 MElos**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 100: De Melos, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 675, 1-5)

1 MElos – 4 kleÿnikeit: ›Drp‹, XV, 100: MElos eſt inſula vna ex Cycladibus, quae omnium inſularum eſt rotundiſſima, et ideo Melos, id eſt, rotunda eſt vocata, vt dicit Iſid. lib. 15. Eſt

autem inſula multis bonis referta, vt dicit Plin. et ſpacia breuioris, quantitatem Soli fertilitas recompensat. (Frankfurt 1964, S. 675, 1-5)

### I. 100 Mſidia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 101: De Midia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 675-676, 1-17)

1 Mſidia – 9 kameren: ›Drp‹, XV, 101: Midia eſt inſula in Hyberniae prouincia, quae in punctuali medio eſt, *prout dicitur*, collocata, ſic dicta a quodam Rege, qui inter quinque filios totam inſulam in quinque partes aequales diuidens, illam partem inſulae *quaſi patriae Meditullium*, ad vſus proprios deputauit, propter quod illa Hybernicae prouinciae inſula portio Midia, quaſi aliarum terrarum in circuitu media, hodie nuncupatur. Eſt autem illa patria quo ad glebam, fertilis in frumentis, paſcuis et armentis, abundans in piſcibus, *carnibus*, et aliis victualibus, butyri et caſei atque lactis. Fluminibus eſt irrigua, fontibus atque lacubus multiplices effectus, vt dicitur, et virtutis ſitum dicitur habere, aſpectu delectabilem, aerem ſalubrem, quo ad ſyluas et paludes, *in eius extremitatibus habet aditum valde fortem*. Et ideo propter *populi multitudinem*, caſtrorum et oppidorum fortitudinem, camera vocatur *Hyberniae vulgariter propter pacem*. (Frankfurt 1964, S. 675-676, 1-17)

### I. 101 Mſſena

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 102: De Miſſenia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 676, 1-14)

1 Mſſena – 9 landen: ›Drp‹, XV, 102: Miſſenia Germaniae eſt prouincia, ab vrbe quae Miſſena dicitur ſic vocata. Cum Bohemia coniuncta et Polonia in Solis ortu, cum Bauaria in meridie, cum Saxonibus et Thuringis in occidente, cum Rhaetia et terminis Rheni a ſeptentrione. Et eſt terra ampla et ſpacioſa, nunc plana nunc montoſa, fertilis multum et paſcuoſa, aquis optimis irrigua. Nam nobili fluuio Albi pro maiori ſui parte per eius longitudinem eſt profuſa. Ciuitates habet fortes, et oppida et caſtra fortia et munita. Cuius gens locuples eſt generaliter in diuitiis, frugibus ſcilicet pecudibus et metallis. Et cum ſit populus magnae fortitudinis et pulcritudinis, et elegantis proceritatis, eſt tamen gens benigna et pacifica, ex natura minus Germanicis habens in omnibus feritatis. (Frankfurt 1964, S. 676, 1-14)

**I. 102 Mjtelena**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 103: De Mitylene, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 676, 1-13)

1 Mjtelena – 8 Capitel: ›Drp‹, XV, 103: Mitylene est insula in mari Adriatico, per quam de Syria et Cypro in Italiam nauigatur, ad quam difficilis est accessus propter Bythalaßum, id est, littus in mare prorensum. Terrae enim vel arenae interiectu diuiditur mare, et fit quasi duplex. Vnde naues impingentes ad arenas, defacili confringuntur, vt patet in Actis Apostol. cap. 28. *tam in textu quam in glo.* Et quamuis incolae illius insulae sunt barbari, circa tamen periclitates et ibidem naufragium patientes, sunt humani, *vt patet ibid.* Ad hanc insulam peruenit Paulus, quando nauigauit contra Romam, *vbi venenum vipere, quae manui eius adhaeserat, in Sarmenta euasit, excussa bestia in ignem.* In eadem etiam insula multa miracula perpetravit. Vt dic. Acto. 28. (Frankfurt 1964, S. 676, 1-13)

**I. 103 NAbathea**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 104: De Nabathaea, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 677, 1-10)

1 NAbathea – 8 schridt: ›Drp‹, XV, 104: NAbathaea Arabiae est prouincia, a Naboth filiae Ismaelis dicta, et est inter Arabiam et Iudaeam intermedia. Surgit autem ab Euphrate, et porrigitur usque ad mare rubrum, vt dicit Isido. lib. 15. Est autem terra praepinguis, fertilis in frugibus, fructibus, pecudibus, preciosis lapidibus et metallis. De hac dic. Plin. lib. 6. cap. 29. Nabathaei, inquit, oppidum incolunt Petram nomine in conualle, habens fere duo millia passuum in latitudine, circumdatur montibus inaccessis, amne interfluente, et distat ab oppido Gaza 600. passuum, a finu Perfico 132. (Frankfurt 1964, S. 677, 1-10)

**I. 104 NORwegia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 105: De Noruegia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 677, 1-23)

1 NORwegia – 15 Acatie: ›Drp‹, XV, 105: NORuegia latissima est Europae prouincia, mari fere vndique circumcincta: sub aquilone distenta: Gothorum regionibus contermina: nam a

parte meridiana et orientali per quedam fluuium, qui Albis dicitur, a Gothia est diuisa. Est autem regio asperissima et frigidissima, syluestris et nemorosa, cuius incolae plus de piscatura et venatione viuunt quam de pane, nam rara est ibi annona propter frigoris multitudinem, ibi ferae multae, ut albi vrji, ibi etiam sunt fibri qui et castores dicuntur, mira sunt ibi multa et monstrosa. Fontes enim sunt ibi, quibus omne impositum corium siue lignum, statim in lapidem commutatur. In eius aquilonari parte non videtur Sol occumbere in aestiuo solstitio per plures dies, nec etiam videtur Sol ibidem per totidem dies in solstitio hyemali: unde tunc temporis oportet incolas terrae operari cum candelis. *Frumenti*, vini et olei expers est, nisi aliunde deferantur. Gens autem ingentis corporis est, et staturae et pulchrae formae et magnae fortitudinis ac robustae, validi sunt piratae, et animositatis magnae. Ab oriente habet Galaciam, a septentrione Selandiam, ubi mare perpetuo congelatur, ab occidente Hybernicum oceanum *et britannicum*, a meridie Daciae et Gothiae finibus terminatur. (Frankfurt 1964, S. 677, 1-23)

### I. 105 Normannia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 106: De Nortmannia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 678, 1-14)

1 Normannia – 8 noch gebaren: ›Drp‹, XV, 106: Nortmannia quae et Neustria a Noricis populis est dicta, qui nauigio venientes de Nortuegia oceani Gallici obtinuerunt, qui tandem prouinciam in circuitu inhabitantes, eam Nortmanniam vocauerunt. Habet autem oceanum Britannicum ad Euum, sinum Aquitanicum ad occidentem, Galliam ad meridiem, et oceanum ad Aquilonem. Est autem gleba eius frugifera et pinguis, campis, nemoribus et pratis insignis, *portibus maris nobilis, feris et pecudibus fertilis*, nobilissimis ciuitatibus et oppidis valde fortis, cuius metropolis dicitur Rhotomagum, ciuitas nobilis, sita super fluuium qui Sequana ab incolis nominatur, cuius gens populosa est, fortis et bellicosa, urbana in habitu, modesta in apparatu, pia affatu, pacifica in conuictu. (Frankfurt 1964, S. 678, 1-14)

### I. 106 Numidia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 107: De Numidia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 678, 1-10)

1 NVmidia – 8 Ýfidorus: ›Drp‹, XV, 107: NVmidia eſt regio in Africa, Carthagini contigua et conuicina. Incipit autem a flumine Arnifiga ſeu Aringa, et deſinit in limite Cogitanorum, habens ab ortu Syrtes minores, a ſeptentrione in mare tendit in Sardiniam, reſpicit ab occaſu Mauritaniam Tingitanam, a meridie Aethiopum gentes. Et eſt regio campi pinguis in multis locis, vbi autem ſylueſtris eſt, feras generat, vbi autem iugis eſt ardua, equos et onagros procreat, cuius vltiora ſerpentibus et beſtiis ſunt plena. Marmor generat eximium, quod Numidium dicitur, vt dicit Ýfid. lib. 15. (Frankfurt 1964, S. 678, 1-10)

### I. 107 NArbona

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 108: De Narbonenſi prouincia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 678-679, 1-14)

1 NArbona – 7 Agrippa: ›Drp‹, XV, 108: NArbonenſis eſt prouincia, vt dicit Plinius lib. 3. cap. 5. et appellatur pars Galliarum, quae Mediterraneo mari alluitur, *quae modo Gallia Brachata dicta eſt*, quae amne Narbo ab Italia eſt diſcreta, et alpium iugis nulla eſt ei prouinciarum praefenda in cultu virorum, in dignatione morum, in plenitudine opum, *breuiter Italia potius quam prouincia eſt dicenda*. Flumina habet nobiliſſima, inter quae Rhodanus Galliarum fluuius fertiliſſimus, de alpibus ſe rapiens, praeterfluit prouinciam Narbonenſem. Stagna habet multa, et portus plures, et promontoria multa, inter quae Marſilia obtinet principatum. Totius autem prouinciae Narbonenſis longitudo continet trecenta et ſeptuaginta millia paſſuum, *latitudo autem 368 millia paſſuum*, vt tradit Agrippa. *Hucusque Plinius*. (Frankfurt 1964, S. 678-679, 1-14)

### I. 108 OPhir

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 109: De Ophir, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 679, 1-27)

1 OPhir – 19 edelem geſtein: ›Drp‹, XV, 109: OPhir nomen eſt prouinciae in India, *ab Ophir viro de poſteris nominatae*, quae et terra aurea antiquitus appellabatur, eo quod montes aureos habeat, quae a leonibus et ſaeuiſſimis beſtiis incoluntur. Ad quos nullus aliter accedere audet, niſi nauis ſtante iuxta litus, qui, cum terra, quam vnguibus leonum caeterarumque beſtiarum effoſſam inuenerint, in ſuam nauem recipiunt, vt ſi beſtiae eos ſenſerint facile in mare recipiantur, vt dicit Rabanus ſuper locum illum. Cum veniſſent

naues Salomonis in Ophir ſumpſerunt inde aurum, etc. 3. Reg. 9. Idem fere dicit Plin. Mittit autem olim haec prouincia aurum. Lapides preciosos, chryſopraſos et adamantes, lignum thynum et ebum, et aues pſittacos, et pauones, dentes eburneos, ſimias et beſtias monſtroſas, vt dicit Plinius et Iſidorus. Ad hanc autem regionem de Iudaea per longos maris rubri circuitus prouenitur, et per inſulam Aſiongaber, quam poſtea Alexander Magnus terrae adaequauit, in Ophir pertranſitur. Incolae autem terrae Ophir *uenientes de ſtirpe Heber*, a fluuio Capuae vſque ad regionem Indiae quae nunc Rhaetia nuncupatur, habitauerunt, vt refert Ioſephus, et ab Ophir nepote Heber Ophir totam prouinciam vocauerunt, vt dicit Rabanus ſuper 2. lib. Paralipomen. c. 8. *Fuit autem iſte Ophir filius Iectan, filii Heber, vt patet Geneſeos 10.* Eſt autem iſta regio vicina terrae Euila, quam Gyon circuit, vt dicitur Geneſ. 2 et ei in montibus aureis et ſpeciebus aromaticis eſt ſimilis, et in gemmis, vt dicit Plinius. (Frankfurt 1964, S. 679, 1-27)

### **I. 109 Olandia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 110: De Hollandia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 680, 1-21)

1 Olandia – 13 volker: ›Drp‹, XV, 110: HOLLANDIA eſt quaedam prouincia *modica*, ſita iuxta oſtia Rheni, vbi intrat mare, Brabanciae contigua a meridie, vicina Friſiae ab oriente, ab occaſu inſulae Britannicae coniuncta, ab aquilone inferiori Galliae Belgicae eſt contigua, atque Flandriae ab occidente. Eſt autem terra paluſtris et aquoſa, fere ad modum inſulae vndique maris brachiis atque Rheni fluminis circumfuſa, habens lacus et ſtagna multa, et paſcua valde bona, et ideo armentis, pecudibus et iumentis eſt referta, eius gleba in locis pluribus valde frugifera, et in pluribus etiam nemoroſa, plures et vtilis habens venationes, in pluribus etiam eſt bituminoſa, ex qua formatur materia apta ad ignium nutrimenta. Et eſt terra diuitiis, quae tranſeunt per mare et per flumina plurimum opulenta, cuius ciuitas capitalis Traiectum inferius nuncupatur in latino Vtrecht vero dicitur in idiomate Germanorum, nam ad Germaniam pertinet, quoad ſitum, quoad mores, et quoad dominium, et etiam quoad linguam, cuius gens elegans eſt corpore, robuſta viribus, audax animo, venuſta facie, honeſta in moribus, deuota Deo, fida hominibus et pacifica, minus praedis intendens et raptibus, quam aliae germanicae nationes. (Frankfurt 1964, S. 680, 1-21)

### I. 110 ORcades

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 111: De Orcada, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 680, 1-5)

1 ORcades – 3 ſpricht: ›Drp‹, XV, 111: ORcada oceani eſt inſula, iuxta mare Britannicum in Europa, a qua et caeterae inſulae multae eidem conterminatae et vicinae, orcades Inſulae nominantur, et ſunt in numero 32. quarum 20. deſertae ſunt, 12 vero incoluntur, vt dicit Iſidorus lib. 15. de Inſulis. (Frankfurt 1964, S. 680, 1-5)

### I. 111 Paradiſus

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 112: De Paradiſo, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 680-683, 1-104)

1 PARadiſus – 44 am andern: ›Drp‹, XV, 112: PARadiſus eſt locus in partibus orientis conſtitutus, cuius vocabulum a Graeco in latinum vertitur hortus, Porro in hebraico Eden dicitur, quod apud nos delitiae interpretatur, vt dicit Iſidor. lib. 15. ca. 2. Eſt enim hortus deliciarum, vt dicit *idem*, quia ex omni genere ligni et pomiferarum arborum eſt conſitus, habens in ſe lignum vitae, non ibi frigus, non ibi aeuſtus, ſed perpetua aeris temperies, ex cuius medio fons prorumpens, totum nemus irrigat, diuiditur in quatuor naſcentia flumina, cuius aditus poſt peccatum primi hominis humano genere intercluſus fuit, *quia vndique flammea romphaea, id eſt*, muro igneo vndique circumcincta, ita vt eius pene cum coelo incendium coniungatur. Praeſidiumque angelorum arcendis ſpiritibus malis, ſuper romphaeae flagrantiam, eſt a Domino ordinatum, vt homines flammae, angelos vero malos boni angeli ſubmoueant, ne alicui ſpiritui vel carni peccatrici aditus pateat paradiſi, hucſque Iſidorus lib. 15. capit. 3. *vbi tractat de regionibus*. Secundum autem magiſtrum in hiſtoria capit. 2 ſuper Geneſ. ſic dicitur. Plantauit (inquit) Deus a principio creationis herbis et arboribus, locum deliciarum aptauit, et hoc in principio ipſius mundi, ſcilicet in oriente, et ille locus eſt amoeniſſimus longo terrae et maris tractu a noſtro habitabili ſegregatus, adeo editus, id eſt altus, vt vſque ad lunarem globum attingat, vbi etiam propter ſitus altitudinem aque diluuii non peruenerunt, vt dicit *idem*. De paradiſo autem dicit Johannes Damaſcenus, quia vero et viſibili et inuiſibili creatura conditurus erat Deus hominem ſecundum ſuam propriam imaginem et ſimilitudinem, ſicut quendam regem et principem omnis terrae et omnium quae ſunt in ipſa, conſtruxit ante quaſi quandam regionem, in qua

conuerſatus, beatam duceret vitam. Et iſte locus diuinus eſt paradīſus, Dei manibus in Eden, id eſt, in deliciis et voluptate plantatus. In oriente quidem omni terra celſior penitus temperato et tenuiſſimo aere circumfulgens, plantis ſemper floridis comatus, et bono odore plenus, lumine repletus, pulcritudinis vniuerſae, gaudii et exultationis promptuarium, creaturae ſenſibilis excedens intelligentiam, diuina regio et digna eo, qui ſecundum imaginem erat in quo nil irrationabilium habitabat, ſed ſolus homo diuinarum manuum plaſma. Item Strabo et Beda dicunt: quod Paradīſus eſt locus in oriente poſitus, interiecto Oceano, et montibus oppoſitis a regionibus, quas incolunt homines, ſecretus remotiſſimus eſt pertingensque altitudine vſque ad circulum ipſius Lunae. Fuit locus ſumme conueniens homini innocenti, propter eius ſummam temperiem, quia non frigus ibi nec aeſtus, ſed perpetua temperies, *vt dicit Iſidor*. Item propter omnium bonorum abundantiam, quia vt dicit Auguſtinus de Ciuita. Dei 14. cap. 10. Quid timere aut dolere poterant homines, in tantorum tanta affluentia bonorum, vbi non aberat quicquam, quo bona voluntas afficeretur, nec inerat, quod carnem et animam hominis feliciter viuientis offenderet, vel in aliquo moleſtaret. Item propter ſummam amoenitatem. Nam vniuerſae pulcritudinis erat promptuarium, *vt dicit Damaſ*. quod atteſtatur tam arborum quam frondium et florum immarceſſibilis pulcritudo. Nam arbores comam non perdunt, flores non marceſcunt. Item propter ſummam iucunditatem, quod atteſtatur fructuum dulcedo, quia ibi eſt omne lignum pulcrum viſu, et ſuauiſſimum ad veſcendum, Geneſ. 2. Idem etiam atteſtatur lucis pulcritudo. Nam puritati aeris claritas lucis proportionatur, vt dicit Beda. Item propter ſoli foecunditatem, quod atteſtatur fontium irrigantium multitudo. Dicitur etiam Geneſ, 2. (Frankfurt 1964, S. 680-682, 1-64)

44 Auch vmb – 70 geſagt würdt: ›Drp‹, XV, 112: Item propter loci ſecuritatem, quod atteſtatur ſituationis eius altitudo. Nam lunarem tangit circulum, *vt dicit Beda et Iſidorus*, id eſt pertingit ad aerem quietum, poſt iſtum aerem turbulentum, vbi finis eſt et terminus exhalationum et vaporum humidorum, quorum fluxus et progreſſus lunari corpori aſſimilatur, ſicut exponit Alexander. Quia non ſecundum veritatem attingit in altitudine orbem Lunae, ſed circulum lunarem dicitur attingere hyperbolice, vt eius maxima altitudo *et incomparabilis reſpectu terrae inferioris inſinuaretur*. Item propter eius incorruptibilitatem, quod atteſtatur ibi exiſtentium vitae longitudo. Nam ibi ſunt Helias et Enoch viui vſque hodie et incorrupti, ſicut dicit magiſter in hiſtoria. Nihil enim poteſt ibi mori quod eſt viuum, nec hoc mirandum eſt de paradīſo, cum in Hybernia ſciamus eſſe

Inſulam, in qua mortuorum corpora nonputreſcunt, et alia, in qua homines non mori poſſunt, ſed oportet vt vltimo ſenio extra inſulam deferantur. Quaere ſupra de Hybernia in litera I. De Paradiſo autem et eius ſitu fuit opinio apud gentiles, vt dicit Plinius, vbi loquitur de inſulis fortunatis, de quibus etiam loquitur Iſidor. libro 15. inter quas eſt vna, quae omnia fere parturit bona, *vbi humus ſponte procreat omnes fructus, vbi in iugis collium arbores, virore frondium et dulcore fructuum, ſemper veſtiuntur, vbi ad herbarum vicem meſſis et olus creſcit: Vnde et gentilium error et ſecularium carmina poetarum, propter ſoli foecunditatem eaſdem Inſulas paradiſum eſſe putauerunt.* Quod quidem ponere eſt erroneum, cum praedictae inſulae fortunatae ſint in Occidente contra leuam Mauritaniae in Oceano collocatae, *vt dicit Iſidorus lib. 15.* Paradiſus autem in oriente, in altiſſimo monte, de cuius cacumine cadentes aquae, maximum faciunt lacum. In ſuo caſu tantum faciunt ſtrepitum et fragorem, quod omnes incolae, iuxta praedictum lacum naſcuntur ſurdi, ex immoderato ſonitu ſeu fragore, ſenſum auditus in paruulis corrumpente, vt dicit Baſilius in hexameron. Similiter et Ambroſ. Ex illo lacu velut ex vno fonte, procedunt illa flumina quatuor, Phiſon qui et Ganges, Gyon qui et Nilus dicitur, et Tigris ac Euphrates, de quibus in libro Geneſeos fit mentio ſpecialis. (Frankfurt 1964, S. 682, 65-104)

### I. 112 PArthia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 113: De Parthia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 683-684, 1-23)

1 PArthia – 17 do ſelbſt: ›Drp‹, XV, 113: PArthia regio maxima eſt in Aſia, quae ab Indiae finibus vſque ad Meſopotamiae fines eſt porrecta. Propter inuictam enim Parthorum virtutem, Aſſyria et caeterae regiones nomen eius traxerunt. Sunt autem in ea prouinciae particulares, ſcilicet Arachofia, Parthia, Aſſyria, Media et Perſia, quae regiones ſibi inuicem coniunctae, inium ab Indo flumine ſumunt, et Tigri fluuio clauduntur. Loca autem ſunt *nemorofa*, *montofa*, et *aſpera*, et flumina multa. Sunt autem prouinciae finibus ſuis diſcretae, nomina a propriis autoribus trahentes ita. Nam Arachofia ab oppido ſuo nuncupata eſt. Parthiam autem a Scythia venientes occupauerunt, eamque ex ſuo nomine vocauerunt. Huic a meridie eſt Rubrum mare: a ſeptentrione Hyrcanicum ſolum: ab occidente Media. Regna in ea 18. porrecta a Caſpio mari, vſque ad gentem Scytharum eſt Parthia, multis rebus prodigioſis et monſtroſis miranda. vt dicit Plinius lib. 5. Nam beſtiae ſunt feroces, pardi, tigrides, atque lynces, et aſpides ibi et ſerpentes natura ſaeviſſimi et

feroces. Gens etiam dura est et crudelis, victu parca, pro omni pulmento et condimento contenta, sale et cardamonio, ut dicit idem. Et dicit idem in glossa super Daniel. de Perfarum res giene et Parthorum capite 7. de bestia, quae similis vrfo erat. (Frankfurt 1964, S. 683-684, 1-23)

### I. 113 PAlestina

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 114: De Palaeſtina, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 684, 1-24)

1 PAlestina – 3 Ýſidorus: ›Drp‹, XV, 114: PAlaeſtina Syriae est prouincia, dicta quondam Philisteia, cuius ciuitas metropolis, quae nunc Aſcalon dicitur, antiquitus Philistiim vocabatur, ex qua ciuitate tota regio Palaeſtina vel Philistaea priſcis temporibus vocabatur, ut dicit Iſidorus lib. 15. (Frankfurt 1964, S. 684, 1-5)

3 Gein orient – 10 geben: ›Drp‹, XV, 114: Haec regio, ut dicit Iſido. lib. 15. ab oriente habet mare Rubrum: a meridiano latere Iudaea excipitur, a ſeptentrionali plaga Tyriorum finibus clauditur: ab occaſu vero Aegyptio limite terminatur, ut dicitur *ibidem*. Originem autem primam contraxerunt Philistaei a filio Chanaa nomine Celluim [*aliis Phetruſim*] a quo primitus ſunt egreſſi Philistaei *et Capturim*, ut dicitur *Geneſ.* 10. Gens, ut narrat Herodotus, aſtuta et callida, moleſta ſemper regno Iſraelitico et infeſta, tum quia proſperitati Iudaeorum inuidebat, tum etiam, qui de ſoli ſui felicitate et de Marinarum inſularum ſuo dominio ſubditarum fortitudine et poteſtate nimium praeſumebat: ut dicit *idem*. (Frankfurt 1964, S. 684, 12-24)

### I. 114 PAmphilia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 115: De Pamphylia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 684-685, 1-8)

1 PAmphilia – 5 Capitel: ›Drp‹, XV, 115: PAmphylia que et Iſauria dicitur, *eo quod omnium flatui aurae est expoſita*, ut dicit Iſidorus lib. 15. Prouincia est in minori Aſia, habet metropolim vrbem, quae Seleucia nuncupatur, ut dicit idem, quam Seleucus Antiochus, *qui Antiochiam condidit*, fundauit, ut dicit Iſidorus libro decimoquinto. Est autem regio

maritima, inter Ciliciam et Bithyniam, a qua nauigatur in Italiam, per Cyprum inſulam, vt patet Actorum decimoſeptimo. (Frankfurt 1964, S. 684-685, 1-8)

### **I. 115 PAnnonia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 116: De Pannonia quae etiam Vngaria appellatur, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 685-686, 1-32)

1 PAnnonia – 23 Danaw: ›Drp‹, XV, 116: PAnnonia Europae eſt prouincia, quae ab Hunnis quondam occupata, ab eodem populo Vngaria vulgariter eſt vocata, quae duplex eſt ſecundum Oroſium, maior ſcilicet et minor. Maior quidem eſt in vltiori Scythia, vltra Meotides paludes conſtituta, a qua Hunni venationis gratia, primitus exeuntes, et per longiſſima paludum et terrarum ſpacia et ceruorum et beſtiarum veſtigia inſequentes, tandem ſolum Pannoniae inuenerunt, qui reuerſi ad propria, collecto agmine in Pannoniam redierunt, et expulſis incolis a primaeva ſua origine nomen genti et patriae indiderunt, vt narrat Herodotus. Eſt autem haec prouincia pars Moeſiae, quam Danubius praeterfluit et perfundit, vt dicit Iſidorus lib. 15. et 16. Habet autem Gallaciam ab oriente: Graeciam a meridie: Dalmaciam et Italiam ab occidente, et Germaniam a ſeptentrione, *vt dicit idem*. Eſt autem terra ſpacioſiſſima et fertiliſſima, montibus et ſyluis munitiſſima, multis fluminibus et aquis irrigua, venis aureis, et aliis metallis ditiſſima, habens montes maximos, in quibus diuerſa marmorum genera inueniuntur. Sal etiam optimum, in quibuſdam montibus effoditur, feris et pecudibus, propter paſcua vberrima, adimpletur, frugifera etiam eſt gleba eius valde et vinifera in multis locis, et intra ſe plures continet gentes, non ſolum lingua verum etiam moribus et vita in pluribus differentes, ſicut idem dicit Herodot. Dicit autem Iſidorus lib. 15. Pannonia a Penninis alpibus eſt vocata, quibus ab Italia ſecernitur, regio fortis eſt, et ſolo laeta. A tribus fluuiis, *Danubio ſcilicet et Sauo ac Tycia* eſt vallata. Habet autem ab oriente Moeſiam: ab Europa Hiſtriam: ab Affrico autem Penninos habet Alpes: ab occaſu Galliam Belgicam: a ſeptentrione Danubium limitem, qui Germaniam praeterfluit. Hic Hiſter dicitur, et Hiſtriam vocant terram, quam iuxta Pannoniam circumfundit. (Frankfurt 1964, S. 685-686, 1-32)

### **I. 116 PAro**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 117: De Paro, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 686, 1-6)

1 PAro – 4 spricht: >Drp<, XV, 117: PAros insula est a Paranto *Planti filio* nominata, qui de nomine suo Paron oppidum et insulam nominavit, ut dicit Isidor. lib. 15. gignit autem marmor candidissimum, quod Parium dicunt, nutrit et Sardium lapidem marmoribus quidem praestantiorum, et inter gemmas utilissimum, ut dicit Isidor. (Frankfurt 1964, S. 686, 1-6)

### I. 117 Penthapolis

vgl. Bartholomaeus Anglicus, >De rerum proprietatibus<, XV, 118: De Pentapoli, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 686-687, 1-30)

1 Penthapolis – 14 etc.: >Drp<, XV, 118: Penthapolis regio est in confinio Arabiae et Palaestine, dicta a quinque ciuitatibus hominum impiorum, quae coelesti igne sunt consumptae, terra enim vberissima magis quam nunc Hierosolyma, nunc deserta est et exusta, nam pro scelere incolarum de coelo descendit ignis, qui regionem in cineres aeternos dissoluit, cuius umbra et species quaedam in fauillis et arboribus adhuc videtur. Nascentur autem ibi poma virentia sub tanta specie maturitatis, ut edendi desiderium gignant, quae si carpas, fatiscant ac resoluntur in cinerem, fumumque exhalant quasi adhuc ardeant, hucusque Isidor. lib. 15. Haec provincia ante eius consumptionem ita fuit locuples, quod inter eius lapides saphiri et aliae gemmae preciosae inueniebantur, et inter eius glebas aurum, sicut Iob tangit dicens locus: *saphiri lapides eius et gleba eius aurum* Iob 28. Sed postea tota illa regio in mare mortuum est conuersa, sic vocatum est, quod nec gignit viuum, nec in se accipit ex genere viuientium, nam neque pisces habet, neque aues, neque nauigia patitur, quia omnia vita carentia in eo ad fundum merguntur, lucerna si fuerit accensa supernatat, extincto vero lumine, demergitur, ut dicit Isid. lib. 14. (Frankfurt 1964, S. 686, 1-21)

15 Es ist – 18 spricht: >Drp<, XV, 118: Est autem alia Pentapolis Africae in provincia Libyae, a quinque ciuitatibus sic nominata, id est Berenice, Centria, Appollonia, Poro, et Ptolomais, ex quibus Ptolomais et Berenices a regibus sunt vocatae. Est autem haec pentapolis Libyae Grenensis adiuncta, et eius finibus deputata, ut dicit Isidor. lib. 15. (Frankfurt 1964, S. 687, 25-30)

**I. 118 PErſia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 119: De Perſida, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 687, 1-26)

1 PErſia – 17 ku+ngk: ›Drp‹, XV, 119: PErſida ſiue Perſia eſt regio in Aſia, inter Parthorum regna deputata, deſcendens ab ortu ad Indos, ab occaſu rubrum mare habet: ab aquilone vero Mediam tangit: ab auſtro *Gennaniam alias Germaniam, quae Perſidae annectitur*, quibus eſt incuſſa oppidum nobiliſſimum. In Perſide autem primo orta eſt ars magica, ad quam Nemroth gigas poſt confuſionem linguarum abiit, ibique Perſas ignem colere docuit, nam homines in partibus illis Solem colunt, qui ipſorum lingua Hel dicitur, vt dicit Iſidor. libr. 15. Eſt dicta Perſia a Perſeo rege, qui de Graecia in Aſiam tranſiens ibi barbaras gentes graui ac diuturno bello edomuit. Nouiſſime autem victor exiſtens, nomen genti ſubiectae dedit, vt dicit Iſido. lib. 19. in cap. de vocabulis gentium, nam Perſae per multa tempora ignobiles reputabantur, et quaſi nullius momenti in gentibus habebantur. Medi ſemper potentiſſimi fuerunt, vt dicit idem. Eſt autem Perſida latiſſima et valde populoſa, in qua ciuitas nobilis nomine Elam, ſic dicta ab Elam filio Sem; *a quo primo proceſſit gens Perſarum*, vt dicit Iſidor. Et ab Elam Perſae primitus Elamitae ſunt vocati. Eſt autem in Perſide ciuitas nobiliſſima Elimaida nomine, quae nunc Perſipolis nuncupatur, de qua dicitur 1. Machab. 6. et 2. Machab. 9. Erat autem in Perſide ciuitas nobiliſſima, ac copioſiſſima, in auro et argento, templum in ea locuples valde, et illic velamina aurea et loricae ac ſcuta, quae reliquit Alexander rex Macedoniae etc. (Frankfurt 1964, S. 687, 1-26)

Zu 3 – 4 Jn dem Perſier lant Jſt Suſis ein edele ſchone ſtat: die Nennung der Stadt iſt Zusatz im dt. Text

**I. 119 PJrinea**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 120: De Pyrenea, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 687-688, 1-16)

1 PJrinea – 10 Erodocus: ›Drp‹, XV, 120: PYrenea eſt prouincia in Europa, terra alta et montoſa, cuius montes Pyrenei dicuntur, et protenduntur a meridie verſus occidentem diuidentes ab inuicem maximas regiones, nam alpes Pyrenei diuidunt inter Hiſpaniam et

Galliam, tam Narbonensem, *quam etiam Lugdunensem*. Habent autem ab oriente Germaniam: a meridie Italiam: ab occidente Hispaniam: ab aquilone Galliam. Dicitur autem Pyrenea a crebris fulminum ictibus, πῦρ enim Graece, ignis est Latine. Crebris enim fulminibus montes Pyrenei quatiuntur, *vt dicit Isidor. lib. 15. cap. de montibus*. Est Pyrenea multorum magnorum fluuiorum origo, et principium, mater nemorum maximorum, nutrix ferarum et iumentorum multorum; venas continens metallorum, fortes habens munitiones ciuitatum et castrorum, multas et diuersas nutriens tam in lingua quam in moribus nationes populorum, vt narrat Herodotus. (Frankfurt 1964, S. 687-688, 1-16)

### I. 120 PJgmea

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 121: De Pygmaea, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 688, 1-8)

1 PJgmea – 5 eger: ›Drp‹, XV, 121: PYgmaea est regio in India, versus orientem in montauis contra oceanum sita, in qua habitant Pygmei homines parui corpore, vix bicubitales, vt dicit Plin. et Isidor. qui in quarto anno generant, et in septimo senescunt, hi collecto exercitu equitant super arietes, et pugnant contra grues, nidos eorum et oua confringentes, *ne contra eos hostes multiplicentur*, [...] (Frankfurt 1964, S. 688, 1-7)

### I. 121 PJctania

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 122: De Pictauiia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 688-689, 1-36)

1 PJctania – 26 Erodocus: ›Drp‹, XV, 122: Pictauiia Galliae Narbonensis est prouincia, quam Picti Angli et Scoti nauigio impetentes, antiquitus inhabitauerunt, et tandem regioni et genti ex sua antiqua prolapia nomen posterum reliquerunt, vt narrat Herodotus, quae de Britannicis finibus classem facientes, oram oceani sinus Aquitanici inuaserunt, et tandem contra incolas non sine bellorum discrimine locum in patria obtinentes. Pictauum oppidum a Pictis nominatum, vt ab eodem Herodoto dicitur, construxerunt et longa patriae confinia Pictauiam vocauerunt. Haec prouincia per longum maris oceani porrecta Turoniam, quam praeterfluit Ligeris, habet ab oriente Hispanos a meridie, oceanum Britannicum ab aquilone, et minorem Britanniam in sinu Aquitanico ab occidente, hoc patriae prouinciola est praeclara in multis, *vt narrat idem*, nam glebam dicitur habere multum fertilem,

omnium ferefrugum feracem, et fructuum multiplicium alitricem, vinifera est et frugifera, et in bonis, quae gignit humus multum opulenta, maris portibus insignis est, ciuitatibus et oppidis incluta, amnibus et fontibus irrigua, campis, pratis et nemoribus est amenissima, et circa partes maritimas saxibus et rupibus est munita, ut patet in oppido Rupellensi siue castro, ad quod accessus propter situm loci et freti angustias vix habetur, *ut dicit idem*, cuius gens, lingua et moribus Galliarum prouinciis est permixta, et ideo quamuis a primis Pictis hoc habeant illius gentis nationes, ut sint natura fortes, corpore elegantes, hoc a Gallicis tamen quibus mixti sunt, contraxerunt, ut animo sint feroces, et ingenio prae aliis vicinis gentibus acriores, nec mirum, nam *ut dicit Isidor. lib. 19.* secundum diuersitatem coeli facies hominum et colores; corporum quantitates, et animorum diuersitates existunt. In Romanos graues, Graecos leues, Afros versipelles. Gallos natura feroces, et ingenio acriores peruidemus, quod utique natura climatum facit, *ut dicitur ibidem.* Et ideo gens Pictaueca robusta corpore, facie venusta, audax animo est, *ut dicitur*, callida ingenio et astuta, ut recitat Herodotus. (Frankfurt 1964, S. 688-689, 1-36)

### I. 122 Piccardia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 123: De Piccardia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 689-690, 1-22)

1 Piccardia – 13 Franzosen: ›Drs‹, XV, 123: Piccardia Galliae Belgicae est prouincia, a quodam oppido siue castro *Ponticon* sic vocata, ut dicit *idem de regionum descriptione videlicet* Herodotus, nam oppidum quod nunc Pichen dicitur, in illo terrae confinio usque ad oceanum Britannicum antiquitus obtinuisse, dominium perhibetur, a quo totus populus illius patriae fuisse creditur in posterum nominatus. Est autem eorum terra frugum et fructuum valde ferax, irrigua fontibus et fluminibus, abundans populis, munita nobilibus ciuitatibus et castris, oppidis fortissimis et famosis, ut Belgis est, *seu Beluacum*, et Ambianis *Attrebatum*, *Morium* et *Tornacum*, ut dicit *idem*. Habet autem prouincia iam dicta Rhenum fluuium Germanicum ab oriente, Galliam superiorem a meridie: oceanum Gallicum ab occidente, Britanniam maiorem siue Angliam ab aquilone. Est autem duplex Piccardia, scilicet superior, quae Galliae utique magis est propinqua, alia inferior quae Flandriae et *Rhaetiae finibus* *seu* Brabantiae propinquius est coniuncta, et est Hannonia nuncupata, vtriusque patriae gens est elegantis staturae, faciei decentis ac venustae, audacis animi, leuis

et docilis ingenii, intellectus clari, *affectus pii*, idiomatis *groſſi* magis aliarum Galliae nationum. (Frankfurt 1964, S. 689-690, 1-22)

### I. 123 RAmathea

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 124: De Ramathea, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 690, 1-13)

1 RAmathea – 8 ſehen: ›Drp‹, XV, 124: RAmathea *quae et Ramaſota regio* iuxta Decapolim ſita, a Ramata ciuitate eſt appellata, in qua natus eſt Samuel Propheta, et alio nomine Arimathia eſt vocata, de qua fuit Joſeph vir iuſtus, qui cum Nicodemo corpus dominicum inunxit, ac honorifice ſepeliuit, vt dicit gloſſa ſuper Luc. cap. 24. Eſt autem in tribu Ephraim in Iudaea ſita, et in altiſſimis montibus collocata, propter quod et Ramathaea, id eſt, excelsa eſt vocata, nam Rama excelſum ſonat, vt dicit Hieronymus. Eſt autem terra quamuis montosa, fertilis in fructibus, et in frugibus, in vineis et oliuis, fontibus irrigua, puritate aeris ſaluberrima, ſitus altitudine valde firma, *vt dicit Hieronymus*, et ad remotiſſime ſpeculandum valde apta. (Frankfurt 1964, S. 690, 1-13)

### I. 124 REcia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 125: De Rhaetia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 690, 1-7)

1 REcia – 4 deütſchen: ›Drp‹, XV, 125: RHaetia Rhenenſis eſt prouincia regio ſcilicet quam Rhenus circumfluit ac perfundit, ſic dicta, eo quod ſit iuxta Rhenum, vt dicit Iſidorus lib. 15. Et eſt terra habens multas ciuitates, et oppida valde firma, cuius gleba eſt frugifera et vinifera in multis locis, gens fortis et animosa in vita et in moribus, conuenientiam habens cum Germanis. (Frankfurt 1964, S. 690, 1-7)

4 aber ſie – 4 thu+n: Zuſatz im dt. Text

### I. 125 RJualia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 126: De Riualia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 691, 1-10)

1 RJualia – 1 vocata: ›Drp‹, XV, 126: Lat. Text in den dt. Text übernommen: RIualia est prouinciola quondam barbara, *distans multum a Dacia*, cuius pars Vironia est vocata, [...] (Frankfurt 1964, S. 691, 1-2)

1 Es ist – 2 gewest: Zusatz im dt. Text

2 Nu+e jeins – 7 Erodocus: ›Drp‹, XV, 126: [...] nunc autem sub fide Christi regno Daciae est subiecta, a virore sic dicta, eo quod sit graminosa et pascuosa, in locis pluribus nemorosa, cuius gleba est mediocriter frugifera, aquis et stagnis irrigua, piscibus marinis et lacualibus est foecunda, plures habens greges pecudum et armenta. Scythiae vero partibus coniuncta, solo fluuio qui Narua dicitur, a Noricorum et Megardorum regionibus est discreta, vt dicit Herod. (Frankfurt 1964, S. 691, 3-10)

### I. 126 RJnchonia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 127: De Rinhouia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 691, 1-22)

1 RJnchonia – 12 langk: ›Drp‹, XV, 127: Rinchonia quaedam est terra modica a ciuitate Moguntina sita, super ripam Rheni inter montes protensa; vsque ad oppidum quod Pinguia dicitur, vnde et a Rheno qui per eius medium refluit, Rinhouia est vocata. Et est terra quamuis modica, in vtroque Rheni littore vsque ad montium cacumina amoena, *mirabiliter et foecunda*, tantae enim pulcritudinis est *et tam incredibilis fertilitatis, quod tam inhabitantes, quam et* per ripam transitum facientes delectat et reficit, quasi hortus inaeestimabilis voluptatis, tam dulce enim habet glebam et tam pinguem, quod fructus et fruges mira foecunditate pariter, et celeritate procreat ac producit. In eodem agro arbores pomiferas diuersi generis parturit, et nuces gignit, et tamen propter tantam fructuum multiformitatem fruges parere non omittit. Arborum etiam diuersitas vineta non impedit, imo vnus et idem agellus parit fruges et vina, nuces et poma, *corbas* et pyra, et multa alia fructuum genera producere consuevit. Fontes calidi et medicinae corporum necessarii, ibi de terre visceribus oriuntur. Multa alia habet commoda vitae mortalium necessaria, quae recitare per singula esset longum. (Frankfurt 1964, S. 691, 1-22)

### I. 127 ROmanorum Provincia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 128: De Prouincia Romana, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 692, 1-23)

1 ROmanorum Provincia – 16 beſchriben: ›Drp‹, XV, 128: ROmanorum prouincia, vt ait Varro, eſt fere totius orbis continetia, vbicunque habitabiles poſſidet regiones, nam ſingulas partes orbis Romanorum potentia edomuit, nec fuit aliquis orbis angulus, qui Romani exercitus non perſenſerit gladium, vt dicit idem. Fuit tamen quondam pars Italiae Romulea antiquitus nominata, a nomine Romuli ſic dicta, qui vrbem Romam condidit, ciuitatique et populo nomen dedit, vt dicit Iſidor. lib. 9. vbi ſubditur, haec primo Saturnia a Saturno Rege fuit dicta, qui incolas terram colere primitus informauit, et ipſum propter Saturnitatem inopinatum Saturnum vocauerunt, et tandem ipſam tanquam Deum in ſtellarum numero coluerunt. A Latino autem Rege poſtea Latini ſunt vocati, qui poſt haec Romani a Romulo vrbem ampliante et muniente, Romani dicti ſunt, et Quirites poſtea ſunt dicti, eo quod Quiritus Romulus eſt vocatus, qui ſemper haſta vtebatur, quae Sabinorum lingua Quiris dicitur, vt dicit Iſid. *in lib. 9. de gentium nominatione*. Iſtius autem regni et regum laudes ad plenum calamus deſcribere non ſufficit, nec codex aliquis magnifica eorum Romanorum opera plenarie comprehendit. Romanorum actuum probitates, ſi quem imitationis gratia legere delectat, legat in 1. Mach. 8. cap. vbi mira de eorum virtutibus breuiter recitantur. (Frankfurt 1964, S. 692, 1-23)